3- Abbasîler Dönemi (133–626/750–1258)

Emevîlerin çok kanlı bir biçimde iktidardan düşürülmesi ve Abbasîlerin İslâm

dünyasının yönetimini ele almaları, hem Müslümanlar hem de onların haricindeki bütün

dünya milletleri açısından son derece önemlidir
Emevîleri, hilâfeti saltanata çevirmek, dine önem vermemekle suçlamış olmalarına

rağmen, kendileri de aynı yolu takip etmişlerdir.

Abbasîler ilk yüzyılı içerisinde (132–230/750–846) Bağdat’ta kuvvetli bir yönetime

sahiptiler. Halife devlete mutlak olarak hükmediyordu. Halifenin kuvvet ve kudretinin

kaynağı ilâhî bir temele dayanıyordu. Abbasî halifeleri artık “Halifetü Rasûlillah” yerine

“Halifetullah” ve “Zillullah fi’l-Arz” unvanlarını taşıyorlardı.7 Söz konusu yüzyıl bitince

Abbasî Devleti tarihinde yeni bir dönem başladı. Tarihçiler bu yeni dönemi ikinci Abbasî asrı

olarak nitelendirmektedirler. Bu asır, birinci Abbasî asrından ayrılıyordu. Ayrılan en önemli

yönü ise, ikinci Abbasî asrında devletteki merkezi yönetimin ortadan kalkmasıydı. Yani artık

halifenin otoritesi bütün vilayetlere uzanmıyor sadece merkezle sınırlı kalıyordu. Bu durum

Bağdat’ta bağımsızlık hareketlerini ortaya çıkardı.8

Bu bağımsız hareketler sonucunda Maverâünnehir ve Horasan’da Sâmanîler (261–

390/874–999), doğu sınırı üzerinde Karahanlılar (320–609/932–1212), bugünkü Afganistan

ile Pakistan devletlerinin hâkim oldukları bölgelerde Gazneliler (351–579/962–1183), Batı-

İran’da Büveyhîler (320–447/932–1055), Mısır ve Sûriye’de Fâtımîler (298–567/910–

1171)’dir. Bu devletlerin ikisi Karahanlılar ve Gazneliler Türk, diğer ikisi Sâmânoğulları ve

Büveyhîler İranlı, Fâtımîler ise Arap’tır. Ayrıca Ağlebîler (184–296/800–909), Tâhirîler

(213–259/828–873), Saffârîler (256–558/870–1163) Hamdânîler (905–1004) ve İhşidîler

(323–358/935–969) Abbasî topraklarında kurulan diğer hanedanlıklardır.9

4- Abbasî Hilafetinin IV-V / X-XI Yüzyıllardaki Durumu

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi Abbasîlerin ilk yüzyılı içerisinde Bağdat’ta kuvvetli

bir yönetim mevcuttu. Daha sonraki dönemlerinde ise merkezi yönetim gücünü kaybetmiştir.

K. Hitti “ Artık çökmekte olan Halifelik Devleti’nin bu iki asırlık

tarihi, hiçbir kuvvet ve kudrete sahip olmaksızın iş başına gelen ve geride hiçbir üzüntü ve

keder bırakmaksızın mezara giden itibâri ( nominal )devlet başkanlarının silik suretleri ile

doludur. ” demektedir.15

Muktedir (296–320/908–932 ) döneminde kuzey Afrika’da Fâtımî soyundan gelen

Ubeydullah (297/909) ve İspanya’da Emevî soyundan gelen III. Abdurrahman (317/929),

kendi bölgelerinde halifeliklerini ilan etmişlerdi. Böylece İslâm dünyasında aynı anda üç

rakip halife varolmuştur. İşte bu sırada Halife Muktedir (296–320/908–932), devlet işlerini

kendi muhafız birliği kumandanı ve hadım bir kişi olan Mûnis el-Muzaffer’e terk etmişti.

Mûnis kısa zamanda gerçek ve fiili idareci haline gelmiştir. O kadar ki, sonunda Muktedir’i

hilafetten uzaklaştırıp Kâhir (320–323/932–934)’i halife yapmıştır. Mûnis onu da aynı şekilde

makamından almış ve gözlerine mil çektirmişti. Müttakî (329–333/940–944) ile Müstekfî

(333–335/944–946) de benzer şekilde karanlıklar âlemini boylamışlardır. “Böylece bir

çırpıda Bağdat’ın gözleri önünde bu üç şahsiyet, ayrı ayrı, önce İslâm’da en yüksek makam

olan Hilâfet makamına yükseltilmiş, sonra buradan uzaklaştırılıp kör edilmiş ve onun bunun

sadakasına muhtaç edilmiş bir vaziyette sokağa atılmıştı.”16

Bu sırada Halife Râzi (323–329/934–940)’nin, bu duruma son vermek amacıyla âdeta

halifelik yetkileriyle donattığı Vasıt ve Basra valisi Muhammed b. Râik el-Hazârî’yi büyük

yetkilere Emirü’l-Ümerâ’lığa17 tayin ettiğini görmekteyiz (325/936).18 İbn Râik, İslâm

tarihinde bir yenilik olarak, Cuma hutbelerinde kendi adını, halifeninki ile birlikte okutmaya

başlamıştır.19 Artık Emirü’l-Ümerâ İbn Râik, askeri kuvvetleri elinde bulunduran kişi olarak

devletin fiili ve gerçek pozisyonundadır.20 Halife’nin sözde iktidarı ise Irak’ın ancak bir kısmı

ile sınırlı kalmış, devlet iyice parçalanmaya yüz tutmuştu. İbn Râik el-Hazârî’yi Beckem et-

Türkî takip etti (327–330/938–941).21 Onun ölümü üzerine üç sene kaldığı Emirü’l-Ümerâlık

makamına önce Ebû’l Hüseyin Ahmed b. Meymun, daha sonra 331/942’de Hamdânîler’den

Ebû Muhammed Hasan ve nihayet yine Türkler’den Tûzûn (332–334/943–945) geçti.22

Bundan sonra artık Halifenin nüfuzu ancak sarayının duvarlarının içine münhasır kalmıştır.

Abbasî Hilafeti için bütün bunlardan çok daha kötü bir gelişme, 334/945 yılında

Büveyhîler’in Bağdat’ı işgal etmeleri olmuştur. Büveyhîler, IX. Asrın ortalarında Fars,

Huzistân, Kirman ve Cibâl bölgelerinde hâkimiyet kurmuşlardır. Bunun üzerine Abbasî

Halifesi Müstekfî (333–335/944–946) Ahmed b. Büveyh’i Muizzü’d-Devle ünvanıyla

Emirü’l-Ümerâ tayin etti.23 Kısa bir süre sonra bizzat Muizzü’d-Devle’nin müdahalesi ile bu

halifenin gözleri kör edilmiştir. Artık 110 sene boyunca (334–447/945–1055) Şiî Büveyhîler

Hanedanı hilafet merkezine hâkim olacaktır. Bu sırada halifeler, Şiî Emirü’l-Ümerâ’ların

elinde sırf birer kukladan ibaret olacaktır. Halifelik idaresi en zayıf ve en aciz devresine

girmiştir. Büveyhîler istedikleri halifeyi iş başına getirmiş, istediklerini de atmışlardır.

bulunan İshak b. Eyyüb’ün çadırına yönelerek ona sığındı. İshak onu Mu’tezid’in huzuruna

çıkardı. Mu’tezid, onun tutuklanarak gözaltında bulundurulmasını emretti.47

Bir süre sonra Hüseyin b. Hamdân, Haricî ordusunu bozguna uğratıp reisleri Harun’u

esir alıncaya kadar, babası Hamdân hapiste kaldı (283/896).48 Hüseyin 283/896 yılında

Cibâl’de Bekir b. Abdülaziz b. Ebû Dülef’le savaştı ve aynı yıl Karmatîler’e karşı sefere çıktı.

291/904 senesinde Sûriye’de Sâhibü’l-hâl’e karşı zafer kazandı.49 Ardından Abbâsîler’in

başkumandanı Muhammed b. Süleyman’ın Mısır seferine katılarak Tolunoğulları’nın yıkılıp

bölgenin tekrar ele geçirilmesinde büyük rol oynadı; bu arada halifenin: Mısır valisi olması

için yaptığı teklifi kabul etmedi. 295/908 yılında tekrar Sûriye’de Karmatîler’in üzerine giden

Hüseyin, 296/909’da İbnü’l-Mu’tezz’i tahta çıkarmak üzere düzenlenen başarısız tertibe

katıldığı için kaçmak zorunda kaldı. 293/905–906 yılında Müktefî-Billâh tarafından Mavsıl

valiliğine getirilmiş olan kardeşi Ebü’l-Heycâ Abdullah50 onu takiple görevlendirildi. Fakat

Hüseyin diğer kardeşi İbrahim’in aracılığıyla affedilerek Kum ve Keşan, daha sonra da

Diyârırebîa valiliğine tayin edildi (298/910). Ancak Hüseyin bağımsızlığını ilân edip topladığı

vergileri göndermedi. Bunun üzerine Halife Muktedir-Billâh, Emîrül-Ümerâ Ibn Râik

kumandasındaki büyük bir orduyu sefere çıkardıysa da başarı sağlanamadı. Daha sonra Emir

Munis el-Muzaffer’e yenilen Hüseyin esir düştü. Hamdânî emirlerine güveni kalmayan halife

Muhammed) ve Azerbaycan’daki valisi olduğunu anlayınca Hüseyin’i öldürttü (306/918);

diğerlerini de görevlerinden azletti.51

Hüseyin’in kardeşleri Ebü’l-Heycâ Abdullah, İbrahim ve Saîd halifeye sadık kalmış,

Ebü’l-Heycâ 293/905–906’te Mavsıl, İbrahim 307/919’de Diyârırebîa ve Saîd 312/924’de

Nihâvend valiliğine getirilmiştir.52 Bunlardan Ebü’l-Heycâ, bir yandan isyancı bazı grupları

itaat altına alırken öte yandan kardeşi Hüseyin’e karşı yürütülen operasyonları yönetti. Ebü’l-

Heycâ daha sonra Bağdat’ta kalmayı tercih ederek oğlu Hasan’ı yerine vekil bıraktı.

301/913’de bilinmeyen bir sebeple Mavsıl valiliğinden azledilen Ebü’l-Heycâ, Emîrü’l-

Ümerâ Mûnis’e itaat arz edince ertesi yıl aynı göreve tekrar getirildi; 307/919’de de âsi

Azerbaycan valisi Yûsuf b. Ebü’s-Sâc’ı itaat altına almak üzere Mûnis’in kumandasında

gönderilen orduda görev aldı. Daha sonra Tarîk-i Horasan ve Dînever valiliğine tayin edildi,

313/925’te Mavsıl ile Cizre yöresindeki Bâzabdâ ve Karda (Bâkır) da onun idaresine verildi.

Kardeşi İbrahim’in ölümünden sonra valisi olduğu Diyârırebîa’nın yönetimi yine

kardeşlerinden Davud’a bırakıldı. Ebü’l-Heycâ da kardeşi Hüseyin gibi Karmatîler’le

mücadele etti ve 315/927’te onlara karşı Bağdat’ı korudu. Fakat bu sırada Dînever

valiliğinden uzaklaştırılınca Bağdat’a giderek Munis ve Sâhibü’ş-Şurta Nâzûk Hâdim’in

yardımıyla Halife Muktedir-Billâh’ı indirip yerine Kahir- Billâh’ı tahta çıkardı; yeni halife de

Hulvân, Dînever, Hemedân ve Kirmanşah’ın yönetimini ona verdi (317/929). Ancak kısa bir

süre sonra Kahir-Billâh halifelikten uzaklaştırılıp Muktedir-Billâh tekrar halife ilân edildi.

Hamdânîler’in gerçek kurucusu olan Ebü’l-Heycâ da bu karışıklıklar sırasında öldü (17

Muharrem 317/2 Mart 929). Onun ölümünden sonra Hamdânîler Mavsıl ve Halep kolu olmak

üzere iki ayrı kol halinde varlıklarını sürdürdüler.53

a- Mavsıl Kolu

Hanedanın Mavsıl kolunun kurucusu Ebû’l-Heycâ’nın oğlu Nâsırüddevle54Hasan’dır.
Başkentleri Mavsıl’dır. Valilikleri, 293/905–906 senesinde başlar, 368/970–971

senesinde son bulur. Valiliklerinin müddeti 75 senedir.

Mavsıl ve el-Cezîre'de valilik yapanlar:

Bu valilerin ilki Ebû’l-Heycâ Abdullah b. Hamdan b. Hamdun’dur. Nesebi yukarıda

zikredilmiş olup daha önce de ifade ettiğimiz gibi; Hüseyin b. Hamdân, 296/909’da İbnü’l-

51 Karaarslan, “Hamdâniler”, DİA, XV/446.
52 Baytâr, Mevâkifü’l-Ümerâ, s. 175.
53 Karaarslan, a.g.mad., s. 446.
54 Bkz. Harold Bowen, “Nasırüddevle” İ.A., İstanbul, 1960, IX/79.

Müseyyib hâkim oldu (380/990).62 Böylece Hamdânîlerin Mavsıl valileri kolu son buldu.

Gazanfer’in diğer bir kardeşi Zülkarneyn ise Fâtımîler’in hizmetine girdi ve Dımaşk valiliğine

tayin edildi (401/1010).63

Hamdânîler sadece Mavsıl ve Irak’ta hüküm sürmeyip, 333/944 yılından itibaren

hâkimiyetlerini Halep ve Kuzey Sûriye’ye kadar genişletmişlerdi.

b- Halep Kolu

Halep ve Kınnesrin’de Valilik Yapanlar:

Başkentleri Halep’tir. Valiliklerinin başlangıcı 333/944–945, çöküşleri ise yaklaşık

391/1000–1001 senesinde olmuştur. Valiliklerinin müddeti 58 yıldır. Bu valilerin ilki

Seyfüddevle Ebû’l-Hasan Ali b. Ebû’l-Heycâ Abdullah b. Hamdan b. Hamdûn’dur. O, 333

senesine kadar bazen Bağdat’ta, bazen Vâsıt’ta, son olarak da Mavsıl’de kardeşi

Nâsıruddevle’nin ve Halifelerin hizmetinde bulunmuş,64 daha sonra Halep’e giderek burayı

Hemen iki sene sonra Seyfüddevle, vücudunun

bir tarafına felç inmiş olmasına rağmen Bizans istilasını başarıyla geri püskürtebilmiştir.

Seyfüddevle, 356/967 yılında Halep’te öldükten sonra bu mücadele durmuş ve

açılmak üzere olan Anadolu kapıları tekrar kapanmıştır. Böylece 326/937 yılında başlayıp

Seyfüddevle’nin ölümüne kadar devam eden Bizans mücadelesi tekrar durmuş ve

Bizanslıların yeniden etkinliklerini ve taarruzlarını arttırmasına olanak sağlamıştır.

Bu savaşlar acaba erken dönemde başlayan haçlı seferleri miydi? Çünkü Bizans’la